
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ______22.09.2022___________

 
 Varese, _____22.09.2022______________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n.     556     del  22.09.2022

Oggetto: UTILIZZO  DELLA  GRADUATORIA  APPROVATA  CON  DELIBERAZIONE  N.  534  DEL  15 
SETTEMBRE  2022  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  A  TEMPO  DETERMINATO 
(SUPPLENZA)  DI  DIRIGENTE  VETERINARIO  NELLA  DISCIPLINA  DI  IGIENE  DELLA 
PRODUZIONE,  TRASFORMAZIONE,  COMMERCIALIZZAZIONE,  CONSERVAZIONE  E 
TRASPORTO  DEGLI  ALIMENTI  DI  ORIGINE  ANIMALE  E  LORO  DERIVATI  (AREA  B)  IN 
SOSTITUZIONE DI PERSONALE ASSENTE CON DIRITTO ALLA CONSERVAZIONE DEL POSTO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE                                                      Responsabile 
della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(RR)



      
    DELIBERAZIONE N. __556____ DEL ____22.09.2022____

PREMESSO  che il  dipendente A.G., Dirigente Veterinario nella disciplina di Igiene della produzione, 
trasformazione, commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro 
derivati  (Area B),  in  servizio  con rapporto  di  lavoro a  tempo pieno ed indeterminato presso l’UOC 
Distretto Veterinario Como Sud, è assente dal  servizio con diritto alla conservazione del  posto con 
decorrenza dal 30 luglio 2022 e rientro in servizio al momento previsto per il 31 dicembre 2022;

RAVVISATA la necessità – rappresentata dal Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli 
Alimenti  di Origine Animale con nota di posta elettronica del 12 settembre 2022, agli  atti  dell’UOC 
Gestione Risorse Umane – di dar corso alla sostituzione del suddetto dipendente, al fine di consentire il 
regolare svolgimento dei compiti istituzionali nell’ambito dell’UOC di che trattasi;

RICHIAMATI in proposito:
- l’art. 36 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni che, in materia 
di utilizzo dei rapporti di lavoro flessibili, al comma 2 così recita in particolare: “Per rispondere ad 
esigenze  di  carattere  esclusivamente  temporaneo  o  eccezionale  le  amministrazioni  pubbliche  
possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste  
dal  codice  civile  e  dalle  leggi  sui  rapporti  di  lavoro  subordinato  nell’impresa,  nel  rispetto  delle  
procedure di reclutamento vigenti […]”;
- l’art. 108, comma 6, del CCNL per la Dirigenza dell’Area Sanità, nella parte in cui prevede, tra  
l’altro, la stipulazione di contratti a tempo determinato ”in sostituzione di Dirigenti assenti con diritto  
alla conservazione del posto”;

EVIDENZIATO che, con deliberazione del Direttore Generale n. 534 del 15 settembre 2022, è stata 
approvata  la  graduatoria  dell’avviso  pubblico  di  selezione,  per  titoli  e  colloquio,  nella  qualifica  di 
Dirigente  Veterinario  –  disciplina  di  Igiene  della  produzione,  trasformazione,  commercializzazione, 
conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati (Area B),  già utilizzata  da 
questa Agenzia fino alla seconda posizione compresa;

RITENUTO pertanto:
- di utilizzare la predetta graduatoria a partire dal candidato terzo classificato, dott. Andrea 
Dolia, stipulando con lo stesso contratto individuale di lavoro a tempo determinato (supplenza) 
con rapporto di lavoro a tempo pieno, nella qualifica di Dirigente Veterinario – disciplina di Igiene 
della produzione, trasformazione, commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti 
di origine animale e loro derivati (Area B), con decorrenza giuridica ed economica dalla data di 
effettivo inizio del servizio e fino al rientro del titolare del posto supplito, al momento previsto 
per il 31 dicembre 2022, ai sensi del vigente CCNL per la Dirigenza dell’Area Sanità;
- di demandare l’individuazione della sede di assegnazione lavorativa dell’ interessato al 
Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale;
- di dare atto che, in caso di rinuncia del dott. Andrea Dolia, si procederà con la chiamata 
dei successivi classificati secondo l’ordine di graduatoria;

PRECISATO che: 
- l’incarico  in  oggetto,  compatibilmente  con  le  risorse  economiche  disponibili,  potrà  essere 
prorogato in ragione del protrarsi dell’assenza del titolare del posto supplito oltre la sopra indicata 
data del 30 dicembre 2022;
- come  verificato  dalla  UOC  Gestione  Risorse  Umane,  l’attivazione  dell’incarico  rispetta  i 
presupposti  richiesti  dalla  legge  e  dalla  contrattazione  collettiva  nazionale  per  l’assunzione  di 
personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e, in particolare, è compatibile con il limite 
del 20% del personale a tempo indeterminato in servizio al 1° gennaio dell’anno di assunzione, di  
cui all’art 108, comma 3, del CCNL per la Dirigenza dell’Area Sanità;

DATO ATTO  che il  costo derivante dal  presente provvedimento,  presuntivamente quantificato in € 
16.233,95 per l’anno 2022=, è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

Pagina 2 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


          DELIBERAZIONE N. __556____ DEL ____22.09.2022____

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di utilizzare la graduatoria dell’avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, nella qualifica 
di Dirigente Veterinario – disciplina di Igiene della produzione, trasformazione, commercializzazione, 
conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati (Area B), approvata con 
precedente deliberazione del Direttore Generale n. 534 del 15 settembre 2022 e già utilizzata fino 
alla seconda posizione compresa, per il conferimento di un incarico a tempo determinato (supplenza) 
a partire dal candidato terzo classificato, dott. Andrea Dolia;

2. di  stipulare  con  il  dott.  Andrea  Dolia contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo  determinato 
(supplenza),  con rapporto di lavoro a tempo pieno, nella qualifica di Dirigente Veterinario – disciplina 
di  Igiene della produzione,  trasformazione,  commercializzazione,  conservazione e trasporto  degli 
alimenti di origine animale e loro derivati (Area B), con decorrenza giuridica ed economica dalla data 
di effettivo inizio del servizio e fino al rientro del titolare del posto supplito, al momento previsto per 
il 31 dicembre 2022, ai sensi del vigente CCNL per la Dirigenza dell’Area Sanità;

3. di demandare l’individuazione della sede di assegnazione lavorativa dell’interessato al Direttore 
del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale;

4. di precisare sin d’ora che, in caso di rinuncia del candidato sopra indicato, si procederà con la 
chiamata dei successivi classificati secondo l’ordine di graduatoria;

5. di precisare che l’incarico in oggetto,  compatibilmente con le risorse economiche disponibili, 
potrà essere prorogato in ragione del protrarsi dell’assenza del titolare del posto supplito oltre la 
sopra indicata data del 30 dicembre 2022;

6. di  precisare  altresì  che,  come  verificato  dalla  UOC  Gestione  Risorse  Umane,  l’attivazione 
dell’incarico rispetta i presupposti richiesti dalla legge e dalla contrattazione collettiva nazionale per 
l’assunzione di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e, in particolare, è compatibile 
con il  limite del 20% del personale a tempo indeterminato in servizio al 1° gennaio dell’anno di 
assunzione, di cui all’art 108, comma 3, del CCNL per la Dirigenza dell’Area Sanità;

7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, presuntivamente quantificato in 
€ 16.233,95 per l’anno 2022, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

8. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Pagina 3 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


      
    DELIBERAZIONE N. __556____ DEL ____22.09.2022____

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)
DOTT.SSA SARA GAMBARINI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


          DELIBERAZIONE N. __556____ DEL ____22.09.2022____

Pagina 5 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


      
    DELIBERAZIONE N. __556____ DEL ____22.09.2022____

-

Oggetto: UTILIZZO  DELLA  GRADUATORIA  APPROVATA  CON  DELIBERAZIONE  N.  534  DEL  15 
SETTEMBRE  2022  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  A  TEMPO  DETERMINATO 
(SUPPLENZA)  DI  DIRIGENTE  VETERINARIO  NELLA  DISCIPLINA  DI  IGIENE  DELLA 
PRODUZIONE,  TRASFORMAZIONE,  COMMERCIALIZZAZIONE,  CONSERVAZIONE  E 
TRASPORTO  DEGLI  ALIMENTI  DI  ORIGINE  ANIMALE  E  LORO  DERIVATI  (AREA  B)  IN 
SOSTITUZIONE DI PERSONALE ASSENTE CON DIRITTO ALLA CONSERVAZIONE DEL POSTO.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Destinatario del provvedimento: Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine
  Animale 
- Centro di Costo: 55L400000

Varese, 21.09.2022
IL DIRETTORE
U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria    ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14.9            per €    15.219,33

Pagina 6 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


          DELIBERAZIONE N. __556____ DEL ____22.09.2022____

conto n. 18.1.1                                                 per €      1.014,62
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n.  per €    
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ____________________________________per € ___________,

() Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 21/09/2022

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
          (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

